

พฤติกรรมกาเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาล
ตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช*

THE LOCAL ELECTORAL BEHAVIOR OF VOTERS IN TAMBOL
THAPRAJA MUNICIPALITY CHA-UAT DISTRICT NAKHON SI
THAMMARAT PROVINCE

นิรันดร์ พันธศักดิ์

Nirun Phansak

กันตภณ หนูทองแก้ว

Kantaphon Nuthongkaew

สุปรีชา ชำนาญพุฒิพร

Supreecha Chamnanphuttiophon

พระณัฐพงษ์ ญาณเมธี (ไกรเทพ)

PhraNattapong Yanamete (Kraithep)

พระณัฐพงษ์ สิริสุวรรณโณ (จันทรโร)

Phra Natthaphong Sirisuwan (Janro)

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีธรรมมาศกรราช

Mahamakut Buddhist University Srithammasokkaraj Campus, Thailand

E-mail: nirunphan@gmail.com

บทคัดย่อ

บทความนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาเกี่ยวกับความคิดพฤติกรรมกาเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช 2) เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นพฤติกรรมกาเลือกตั้งระดับท้องถิ่นในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราชของผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีเพศอายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้เฉลี่ยต่อเดือนต่างกัน 3) เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะเกี่ยวกับแนวทางส่งเสริมพฤติกรรมกาเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช การวิจัยครั้งนี้ ใช้วิธีวิจัยเชิงปริมาณ กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ ประชาชนในท้องถิ่นที่มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ จำนวน 357 คน วิธีการสุ่มตัวอย่าง โดยใช้วิธีการสุ่มอย่างมีระบบ (Systematic random sampling) สถิติที่ใช้ คือ ค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานและสถิติเชิงอนุมาน คือ ใช้การทดสอบ t-test และการทดสอบความแปรปรวนแบบทางเดียว (One-Way ANOVA (F-test))

* Received 30 January 2020; Revised 29 February 2020; Accepted 29 February 2020



ผลการวิจัยพบว่า 1) พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช ในภาพรวม อยู่ในระดับปานกลาง ส่วน ด้านการลงคะแนนอยู่ในระดับมากที่สุด 2) ผลการเปรียบเทียบความแตกต่าง ดังนี้ พฤติกรรมของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช ที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่อเดือนต่างกัน พบว่า ไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญ 3) ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับแนวทางส่งเสริมพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช พบว่า ควรมีการประชาสัมพันธ์โดยผ่านสื่อที่มีความใกล้ชิดกับประชาชนมากที่สุด

คำสำคัญ: พฤติกรรมการเลือกตั้ง, ท้องถิ่น, ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง

Abstract

This article has objectives 1) to study the idea of local election behavior of voters in Tha Pracha Subdistrict Municipality, Cha-uat District, Nakhon Si Thammarat Province 2) to compare opinions on local election behavior in Tha Pra Subdistrict Municipality Will Cha-uat district, Nakhon Si Thammarat province of voters with gender, age, education level, occupation and The average monthly income of 3) study the suggestions about the behavior of the local elections, voters in the municipality Tha Cha-uat to the province. This research Using quantitative research methods The sample consisted of 357 local people with voting rights in Tha Pracha Sub-district Municipality. By using the systematic random sampling method. The statistics used are frequency, percentage, mean, standard deviation and inferential statistics. Is using the t-test and One-Way ANOVA (F-test).

The results of the research are as follows: 1) Local election behavior of voters in Tha Pracha Subdistrict Municipality, Cha-uat District. Nakhon Si Thammarat Province in overall is at a medium level and voting is at the highest level. 2) The comparison of differences As follows, the behavior of voters in Tha Pracha Subdistrict Municipality, Cha-uat District, Nakhon Si Thammarat Province, which have different gender, age, education level, occupation and monthly income, found no significant difference. The guidelines for promoting local voting behavior of voters in Tha Pracha Subdistrict Municipality, Cha-uat District, Nakhon



Si Thammarat Province should be found. Publicity through media that are close to people as possible.

Keywords: Electoral Behavior, Local, Voters

บทนำ

การปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นพื้นฐานของการส่งเสริมการปกครองในระบอบประชาธิปไตยที่มีรูปแบบของการมีส่วนร่วมและถือได้ว่าเป็นการปกครองระดับรากหญ้าที่สำคัญอย่างยิ่งของการปกครองระบอบประชาธิปไตย เพราะเป็นการกระจายอำนาจให้ประชาชนในท้องถิ่นได้มีส่วนร่วมและการตัดสินใจในกิจกรรมทางการเมือง ด้วยการเปิดโอกาสให้ประชาชนได้ปกครองและบริหารงานในท้องถิ่นของตนเอง โดยให้มีการเลือกตั้งตัวแทนที่ตนเองไว้วางใจไปทำหน้าที่ในการบริหารและนิติบัญญัติ ซึ่งจะสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนในท้องถิ่นนั้น ๆ ได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพปัจจุบันโครงสร้างในการบริหารประเทศ รัฐบาลพยายามที่จะมุ่งเน้นไปที่การกระจายอำนาจแก่ประชาชนตั้งแต่ในระดับตำบล อำเภอ จังหวัด โดยผ่านองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น องค์การบริหารส่วนตำบล เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด ซึ่งคณะผู้บริหารองค์กร ดังกล่าวจะต้องได้มาจากการเลือกตั้งโดยตรงของประชาชนในท้องถิ่นนั้น ๆ การเลือกตั้งโดยวิธีใช้สิทธิออกเสียงย่อมแสดงถึงการใช้ดุลพินิจและการใช้สิทธิของประชาชนในท้องถิ่นนั้นในการปกครองตนเองกล่าวคือ การที่ประชาชนจะสนใจมาเลือกบุคคลที่มีความสามารถอย่างแท้จริง เพื่อเป็นตัวแทนของตนโดยเป็นไปตามหลักสากลที่บริสุทธิ์ ยุติธรรม ตามหลักของประชาธิปไตยผู้ที่ไปใช้สิทธิจะต้องมีความเป็นอิสระและเต็มใจที่จะเลือก ไม่ใช่เลือกด้วยแรงจูงใจอื่นที่เกิดจากการใช้อิทธิพลด้านต่าง ๆ บีบบังคับหรือให้คำตอบแทนในรูปแบบต่าง ๆ อย่างไรก็ตามการเลือกตั้งมีความสำคัญอย่างยิ่งเนื่องจากการเป็นารแสดงออกทางด้านสิทธิเสรีภาพทางความคิดของประชาชนที่ต้องการตัวแทนของตนเองให้มั่นนโยบายในการบริหารในรูปแบบใดต้องให้มีการพัฒนาไปในทิศทางใดและต้องการผู้แทนของตนเองที่มีลักษณะเช่นใด (ชวงค์ ฉายะบุตร, 2539)

พฤติกรรม การเลือกตั้งของประชาชนที่อยู่ภายใต้อิทธิพลของการโน้มน้าวชักจูงด้วยวิธีการต่าง ๆ โดยเฉพาะวิธีการเสนอผลประโยชน์ต่างตอบแทนให้ ได้นำไปสู่ปัญหาทางการเมืองต่าง ๆ จำนวนมาก และสำหรับระบบการเมืองไทยเท่าที่ผ่านมาเป็นที่ยอมรับโดยทั่วไปว่าปัญหาเหล่านี้เป็นอุปสรรคต่อการพัฒนา

ระบอบประชาธิปไตยของประเทศ การสำรวจติดตามต่อไปว่าอิทธิพลของปัจจัยดังกล่าวยังมีอยู่หรือไม่ ในระดับใด จึงมีความสำคัญต่อการทำความเข้าใจเกี่ยวกับค่านิยมประชาธิปไตยและพฤติกรรม การเลือกตั้งของประชาชนชาวไทยระบบการเลือกตั้งของไทยที่ออกแบบไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญอีกสามฉบับ ถือเป็นภาพสะท้อนมุมมองที่นักวิชาการจำนวนมากมีต่อพฤติกรรมทางการเมืองของ



คนไทย ซึ่งมักเชื่อกันว่าประชาชนยังขาดความรู้ความเข้าใจทางการเมือง และออกไปใช้สิทธิลงคะแนนโดยขาดความตระหนักในสิทธิหน้าที่ของตน การเลือกตั้ง ถือเป็นกลไกการใช้อำนาจอธิปไตยโดยการไปใช้สิทธิเลือกตั้งผู้แทนที่มีนโยบายตรงกับความต้องการของตนเอง ให้ไปใช้อำนาจอธิปไตยแทนตนด้วยความชอบธรรมเพื่อลดภาวะความตึงเครียด ขจัดความขัดแย้ง หรือการสืบทอดอำนาจและเป็นกลไกที่จะควบคุมให้ผู้แทนที่ดำรงตำแหน่งจากการเลือกตั้งตระหนักอยู่เสมอว่าต้องมีความรับผิดชอบต่อประชาชน เพราะประชาชนเป็นผู้กำหนดอนาคตทางการเมืองของตนด้วยการเลือกหรือไม่เลือกตนกลับมาทำหน้าที่ผู้แทนอีก ดังนั้นการเลือกตั้งจึงมีผลกระทบต่อการพัฒนาทางการเมืองโดยประชาชนจะสำนึกถึงความจำเป็นในการปฏิบัติหน้าที่พลเมืองซึ่งต้องมีส่วนร่วมในการเลือกผู้แทนเลือกรัฐบาลการเลือกตั้งมีความสำคัญมากในระบบการปกครองแบบประชาธิปไตย เพื่อให้การเลือกตั้งบรรลุวัตถุประสงค์ตามเจตนารมณ์ของระบอบการปกครอง จึงต้องมีการปฏิรูประบบการเลือกตั้งให้สอดคล้องกับสภาพแวดล้อมทางสังคม เศรษฐกิจ และการเมืองในปัจจุบัน การซื้อเสียงยังคงเป็นปัญหาที่สำคัญและเป็นไปไม่ได้ที่คณะกรรมการการเลือกตั้งจะจัดการกับปัญหาการซื้อเสียงเพียงลำพัง เนื่องจากปัญหาการซื้อเสียงเกี่ยวข้องกับคนจำนวนมากทั้งนักการเมืองและผู้มีสิทธิออกเสียงเลือกตั้ง (อเนก เหล่าธรรมทัศน์, 2545)

เทศบาลตำบลท่าประจะจะเป็นกิ่งสังคมเมืองที่มีประชากรอาศัยอยู่เป็นจำนวนไม่มาก จากข้อมูลจำนวนประชากร ปีพ.ศ. 2555 มีประชากรที่มีสิทธิเลือกตั้งทั้งหมด 4,587 คน จากสถิติข้อมูลผลการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีตำบลท่าประจะและสมาชิกสภาเทศบาลตำบลท่าประจะ เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2555 มีผู้มาใช้สิทธิ 3,702 คน คิดเป็นร้อยละ 80.70 โดยทั่วไปแล้วการเลือกตั้งในระดับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีประชาชนไปใช้สิทธิเลือกตั้ง อยู่ในเกณฑ์ร้อยละ 80 ในการเลือกตั้งในระดับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จากการเลือกตั้งที่ผ่านมาพบว่าประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งอาจมีพฤติกรรมการใช้สิทธิเลือกตั้งอยู่บนพื้นฐานในการเลือกตั้งในเฉพาะหมู่ญาติพี่น้องหรือพวกพ้องของตนเอง โดยไม่อาจจะไม่ได้คำนึงถึงความรู้ความสามารถ นโยบาย และคุณสมบัติของผู้รับสมัครเลือกตั้ง หรือการใช้สิทธิเลือกตั้งภายใต้อิทธิพลของการชักจูงจากหวัชระแนโดยวิธีการเสนอผลประโยชน์ต่าง ๆ ตอบแทนให้เพื่อในการไปใช้สิทธิเลือกตั้งในแต่ละครั้ง

จากเหตุผลดังกล่าว ผู้วิจัยมีความสนใจที่จะศึกษาพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาอย่างมีประสิทธิภาพในการเลือกตั้งที่ทำให้เกิดประโยชน์แก่ประชาชนในท้องถิ่น ในส่วนข้อเสนอแนะแนวทางในการปรับปรุงการศึกษาพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ตามกรอบแนวคิด ให้มีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุดในการดำเนินการจัดการเลือกตั้งให้มีประสิทธิภาพในโอกาสต่อไป



วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาเกี่ยวกับความคิดพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช
2. เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราชของผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้เฉลี่ยต่อเดือนต่างกัน
3. เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะเกี่ยวกับแนวทางส่งเสริมพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช

วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยเรื่อง “พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช” งานวิจัยนี้เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ โดยผู้วิจัยได้ทำการศึกษาค้นคว้าจากหนังสือ ตำรา เอกสาร และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีขั้นตอนและวิธีดำเนินการดังนี้

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ในการวิจัยครั้งนี้ผู้ศึกษาได้กำหนดประชากรและกลุ่มตัวอย่าง ดังนี้

1. ประชากรที่ใช้ในการศึกษา ได้แก่ ประชาชนในท้องถิ่นที่มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช จำนวนทั้งสิ้น 4,578 คน จำนวน 6 หมู่บ้าน (สำนักงานเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช, 2560)
2. กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ ประชาชนในท้องถิ่นที่มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราชโดยกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างตาราง Krejcie and Morgan จำนวน 4,578 คน กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 357 คน (สงศรี ชมภูวงศ์, 2549)

เทคนิควิธีการสุ่มตัวอย่าง

ประชากรและกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้เลือกมาจากจำนวนประชากรผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช จำนวน 4,578 คน ในการหาจำนวนกลุ่มตัวอย่างโดยใช้ตาราง Krejcie and Morgan ได้กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 357 คน

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการรวบรวมข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้ เป็นแบบสอบถามปลายปิด (Close - ended) และเป็นแบบสอบถามปลายเปิด (open - ended) โดยแบ่งเนื้อหาออกเป็น 3 ตอน คือ



ตอนที่ 1 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม ได้แก่ เพศ อายุ อาชีพ ระดับการศึกษา และรายได้เฉลี่ยต่อเดือน เป็นแบบสอบถามมีคำตอบให้เลือกตอบ มีลักษณะเป็นแบบสำรวจรายการ (Check list)

ตอนที่ 2 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับพฤติกรรม การเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช เป็นลักษณะคำถามแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) โดยมีเกณฑ์การเลือกคำตอบแบบคำตอบเดียวจาก 5 ตัวเลือก โดยมีเกณฑ์การให้คะแนนตามแนวคิดของลิเคิร์ต (Likert) 5 ระดับ โดยให้ผู้ตอบทำเครื่องหมาย ✓ ในช่องที่ตรงกับความคิดเห็นของผู้ตอบแบบสอบถาม โดยกำหนดระดับคะแนนตามระดับ คือมากที่สุดปานกลางน้อยและน้อยที่สุด โดยมีการให้คะแนนระดับตามหลักเกณฑ์การให้คะแนน (สงศรี ชมพูนุท, 2559, หน้า 187) ดังนี้

5 หมายถึงมีพฤติกรรม การเลือกตั้ง อยู่ในระดับมากที่สุด

4 หมายถึงมีพฤติกรรม การเลือกตั้ง อยู่ในระดับมาก

3 หมายถึงมีพฤติกรรม การเลือกตั้ง อยู่ในระดับปานกลาง

2 หมายถึงมีพฤติกรรม การเลือกตั้ง อยู่ในระดับน้อย

1 หมายถึงมีพฤติกรรม การเลือกตั้ง อยู่ในระดับน้อยที่สุด

ตอนที่ 3 เป็นแบบสอบถามปลายเปิด (open - ended questions) เพื่อให้ผู้ตอบแบบ สอบถามได้ตอบตามความคิดเห็นของตนเองได้อย่างอิสระ โดยให้ผู้ตอบแบบสอบถามได้ให้ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับพฤติกรรม การเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช คือ ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง ด้านลงคะแนนเลือกตั้ง ด้านระยะเวลาและการตัดสินใจ

การวิเคราะห์ข้อมูล

เมื่อเก็บรวบรวมแบบสอบถามจากกลุ่มตัวอย่างจำนวน 357 ชุดจากประชาชนตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช ได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูปโดยแยกวิเคราะห์ตามลำดับดังนี้

ตอนที่ 1 วิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคลของประชากรโดยใช้สถิติเชิงพรรณนา ซึ่งเป็นข้อมูลทั่วไปของประชาชน ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่อเดือนโดยวิเคราะห์แจกแจงความถี่ (Frequency) และคำนวณหาค่าร้อยละ (Percentage)

ตอนที่ 2 วิเคราะห์ระดับพฤติกรรม การเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราชใน 3 ด้าน จำนวน 26 ข้อ คือด้านการใช้สิทธิเลือกตั้งด้านการลงคะแนนเลือกตั้ง ด้านระยะเวลาการตัดสินใจเลือกตั้งโดยการหาค่าเฉลี่ย (Means หรือ $\bar{X}$) และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (SD) เพื่อจะได้ทราบระดับ



ความคิดเห็นเป็นรายข้อและรายด้านแล้วแปลผลโดยมีการให้คะแนนระดับ ตามหลักเกณฑ์การให้คะแนน ดังนี้

เกณฑ์แปลความหมายค่าเฉลี่ยของกลุ่ม ดังนี้

ค่าเฉลี่ย 4.51 – 5.0	แปลความว่า	มีพฤติกรรมการเลือกตั้ง	มากที่สุด
ค่าเฉลี่ย 3.51 – 4.50	แปลความว่า	มีพฤติกรรมการเลือกตั้ง	มาก
ค่าเฉลี่ย 2.51 – 3.50	แปลความว่า	มีพฤติกรรมการเลือกตั้ง	ปานกลาง
ค่าเฉลี่ย 1.51 – 2.50	แปลความว่า	มีพฤติกรรมการเลือกตั้ง	น้อย
ค่าเฉลี่ย 1.00 – 1.50	แปลความว่า	มีพฤติกรรมการเลือกตั้ง	น้อยที่สุด

ตอนที่ 3 วิเคราะห์ข้อมูลเปรียบเทียบความคิดเห็นพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้เฉลี่ยต่อเดือนเพื่อนำไปสู่การทดสอบสมมติฐานโดยใช้สถิติ t-test และ F-test และเมื่อพบความแตกต่างเปรียบเทียบรายคู่

ตอนที่ 4 รวบรวมข้อเสนอนะเกี่ยวกับแนวทางส่งเสริมพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราชจากคำถามปลายเปิดนำเสนอเชิงพรรณนา รวบรวมข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสภาพการณ์ ที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน นำข้อมูลในปัจจุบันไปตีความหมาย อธิบาย ประเมินผล และเปรียบเทียบ ปรากฏการณ์ต่าง ๆ เพื่อทราบหลักเหตุผล และการปฏิบัติ ปัญหาเพื่อหาทางปรับปรุง

ผลการวิจัย

1. ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง ประกอบด้วย เพศ อายุ ระดับการศึกษาอาชีพ และรายได้ต่อเดือน คือ ส่วนใหญ่ เป็นเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 61.60 อายุระหว่าง 41 - 60 ปี ร้อยละ 49.10 การศึกษาระดับประถมศึกษา ร้อยละ 44.80 ประกอบอาชีพ กลุ่มอาชีพเกษตรกร ร้อยละ 40.30 และมีรายได้ต่อเดือน 5,001 - 10,000 บาท ร้อยละ 60.80

2. พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราชโดยรวม ทั้ง 3 ด้าน คือ ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง ด้านลงคะแนนเลือกตั้ง และด้านระยะเวลาและการตัดสินใจ อยู่ในระดับปานกลาง ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.31

เมื่อพิจารณารายด้าน พบว่า ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อพฤติกรรมการเลือกตั้งของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X}$ = 3.31) ซึ่งเมื่อเทียบให้เห็นถึงความแตกต่างของค่าเฉลี่ย โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อยพบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด คือ ด้านคะแนนเลือกตั้ง ($\bar{X}$ =



3.55) รองลงมา คือ ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง ($\bar{X}=3.34$) และด้านระยะเวลาการตัดสินใจเลือกตั้ง ($\bar{X}=3.05$) มีค่าน้อยที่สุดตามลำดับ

3. พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวม ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X}=3.34$)

เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ย พบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ข้อ 2 ได้แก่ ท่านใช้สิทธิเลือกตั้งเพราะเป็นหน้าที่ของประชาชน ($\bar{X}= 4.68$) รองลงมา ได้แก่ ข้อ 10 ที่ว่าท่านใช้สิทธิเลือกตั้งเพราะอยากได้นายกเทศมนตรี ตำบลท่าประจักษ์ และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ที่มีความสามารถ ($\bar{X}= 4.66$) ส่วน ข้อ 5 ที่ว่า ท่านใช้สิทธิเลือกตั้งเพราะได้รับเงินชื้อเสียง หรือได้รับแจกสิ่งของ ($\bar{X}= 1.55$) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ

4. พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวม ด้านการลงคะแนนเลือกตั้ง อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.55$) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ย พบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ข้อ 6 ได้แก่ ผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นคนที่ซื่อสัตย์ สุจริต ต่อประชาชนและสังคม ($\bar{X}= 4.34$) รองลงมา ได้แก่ ข้อ 1 ที่ว่า ท่านพิจารณาลงคะแนนเสียงเลือกตั้งจากตัวบุคคล ($\bar{X}= 4.32$) ส่วน ข้อ 3 ที่ว่า ท่านพิจารณาลงคะแนนเสียงจากกลุ่มการเมือง ($\bar{X}= 2.77$) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ

5. พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวม ด้านระยะเวลาการตัดสินใจเลือกตั้ง อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X}=3.05$) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ย พบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ข้อ 8 ได้แก่ ท่านตัดสินใจเลือกผู้สมัครรับเลือกตั้ง จากผลงานของผู้สมัคร ($\bar{X}= 4.33$) รองลงมา ได้แก่ ข้อ 4 ที่ว่า ท่านตัดสินใจเลือกผู้สมัครรับเลือกตั้งโดยพิจารณาจากความรู้ความสามารถ ของผู้รับเลือกตั้ง ($\bar{X}= 4.23$) ส่วน ข้อ 5 ที่ว่า ท่านตัดสินใจเลือกผู้สมัครรับเลือกตั้ง จากของสมนาคุณ ($\bar{X}= 1.65$) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ

6. ผลการเปรียบเทียบระดับผลการเปรียบเทียบ พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราชของประชาชน ที่มี เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่อเดือน โดยรวม ไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05



อภิปรายผล

การศึกษาพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมทั้ง 3 ด้าน มีค่าแปรผล อยู่ในระดับปานกลาง

เมื่อพิจารณาในภาพรวม เป็นรายด้านพบว่า ผลการศึกษาพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมทั้ง 3 ด้าน มีค่าแปรผล อยู่ในระดับปานกลาง คือ ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช ให้ความสำคัญกับการลงคะแนนเลือกตั้ง เป็นการมองว่าพฤติกรรมการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งเป็นปรากฏการณ์ของการเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองอย่างหนึ่งที่มีปัจจัยเกี่ยวข้องกับผู้คน จำนวนมากซึ่งเป็นผลมาจาก การตัดสินใจภายใต้สภาวะแวดล้อม บุคลิกภาพและความสนใจของแต่ละคน ได้แก่ ทฤษฎีปัจจัยกำหนดที่มองว่าปัจจัยทางสังคมเป็นตัวที่สำคัญของพฤติกรรมการลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง ทฤษฎีความสำนึกเชิงเหตุผลเป็นทฤษฎีที่เน้นปฏิกิริยาของการสำนึกตรึงตรองของผู้ไปลงคะแนนเสียง เลือกตั้งที่มีต้นนโยบายสภาพ และค่าบริหารของพรรคการเมือง และทฤษฎีระบบที่เชื่อว่าความสมดุล ของระบบจะมีเสถียรภาพของความมั่นคงในระดับต่าง ๆ กันซึ่งทฤษฎีระบบจะมีความสัมพันธ์กับทฤษฎี ปัจจัยกำหนดและทฤษฎีความสำนึกเชิงเหตุผลเพราะมีส่วนทำให้ประชาชนมีพฤติกรรมเลือกตั้ง เปลี่ยนไปตามสถานการณ์ทางการเมือง ตัวแบบที่นำมาใช้ในการศึกษาพฤติกรรมการลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง อีริคท์ เสรริงสรรค์ กล่าวว่า ตัวแบบที่นำมาใช้ในการศึกษาพฤติกรรมการลงคะแนน เสียงเลือกตั้ง ประกอบด้วยมุมมองเชิงเศรษฐศาสตร์ สังคมวิทยา และจิตวิทยา มีสาระสำคัญ ดังนี้ มุมมองเชิงเศรษฐศาสตร์แนวทางการศึกษาพฤติกรรมในแนวตัวแบบนี้ได้นำเอา แนวคิดทางเศรษฐศาสตร์ที่ว่าด้วยความชอบด้วยเหตุผลของมนุษย์มาใช้ในการตัดสินใจทางการเมือง โดยมุมมองเชิงเศรษฐศาสตร์นี้ตั้งอยู่บนฐานคติที่สำคัญ 3 ประการ คือ 1.1 การลงคะแนนเสียงจะเป็นเครื่องมือที่จะนำมาซึ่งผลประโยชน์หรือเป้าหมายที่ประชาชนต้องการ 1.2 การลงคะแนนเสียงของผู้ลงคะแนนเสียงนั้นจุดสนใจจะมุ่งที่เป้าหมายทางการเมืองของผู้ลงคะแนนเสียง 1.3 การตัดสินใจลงคะแนนเสียงนั้นจะกระทำอย่างละเอียดรอบคอบระมัดระวังโดยใช้ข่าวสารที่มากเพียงพอ

สรุปได้ว่าผลการศึกษา พฤติกรรมเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช พบว่า ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อพฤติกรรมเลือกตั้งของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง ซึ่งเมื่อเทียบให้เห็นถึงความแตกต่างของค่าเฉลี่ย โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อยพบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยมาก คือ ด้านคะแนนเลือกตั้ง รองลงมาคือด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง และด้านระยะเวลาการตัดสินใจเลือกตั้ง



ผลการเปรียบเทียบพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราชของประชาชน ที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และ รายได้ต่อเดือน ต่างกัน ดังนี้

เพศต่างกัน พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราชโดยรวมทั้ง 3 ด้านจำแนกตามเพศไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ทั้งนี้ อภิปรายผล ได้ว่าเพศไม่มีผลกระทบต่อการพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช ซึ่งทั้งเพศชาย และหญิงมีพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่น ไม่แตกต่างกัน ทั้ง 3 ด้าน ซึ่งอาจเป็นเพราะประชาชนทั้งเพศชายและหญิงมีพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราชเป็นการกระทำตามลักษณะนิสัยความเคยชินที่ได้ปฏิบัติกันมาหรือเป็นการกระทำที่สืบทอดต่อ ๆ กันมาจากคนแต่ละรุ่น การกระทำตามประเพณีมีลักษณะใกล้เคียงกันกับตามอารมณ์ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของสุภารัตน์ พุทธรักษา ผลการวิจัย เรื่อง “พฤติกรรมเลือกตั้ง” (สุภารัตน์ พุทธรักษา, 2549) ตามแนวคิดเรื่อง “การกระทำทางสังคม” อ้างถึงใน (บุญศรี มีวงศ์อุโฆษ, 2542) โดยรวมอยู่ในระดับปานกลางผลการวิจัย พบว่า ระดับพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง ส่วนผลเปรียบเทียบระดับพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช จำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา และรายได้ต่อเดือน โดยรวมไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

อายุต่างกัน พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมทั้ง 3 ด้านจำแนกตามเพศไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ อภิปรายผลอายุไม่มีผลกระทบต่อการพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช ซึ่งพฤติกรรมเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ ไม่ว่าจะอยู่ในช่วงอายุไหน ประชาชนก็จะถูกจูงใจให้เกิดความนิยมศรัทธาในกิจกรรมของ พรรค การเมือง และเป็นตัวกระตุ้นที่สำคัญของการไปใช้สิทธิเลือกตั้งโดยเฉพาะในเขตเลือกตั้งที่มีการแข่งขันสูง โดยจะกระตุ้นให้ผู้ไปใช้สิทธิมีความกระตือรือร้นมากขึ้น กล่าวคือ ประชาชนจะออกไปใช้สิทธิเลือกตั้งเพื่อสนับสนุนที่ตนสังกัดหรือศรัทธา ลักษณะดังกล่าวนี้เคยเกิดขึ้นค่อนข้างชัดเจนในการเลือกตั้ง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของสุภารัตน์ พุทธรักษา ผลการวิจัย เรื่อง “พฤติกรรมเลือกตั้ง” (สุภารัตน์ พุทธรักษา, 2549) ตามแนวคิดเรื่อง “การกระทำทางสังคม” (บุญศรี มีวงศ์อุโฆษ, 2542) โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง ผลการวิจัย พบว่า พฤติกรรมเลือกตั้ง



ระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง ส่วนผลเปรียบเทียบ ระดับพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราชจำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา และรายได้ต่อเดือน โดยรวมไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

การศึกษาต่างกัน พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมทั้ง 3 ด้านจำแนกตามระดับการศึกษาไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ อภิปรายผลการศึกษาทำให้ความคิดเห็นและความเข้าใจในประเด็นทางการเมืองของผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ไม่แตกต่างกันไม่ว่าการศึกษาจะสูงหรือไม่ การไปใช้สิทธิเลือกตั้ง การเลือกพรรคการเมืองและการมีแนวโน้มว่าจะเลือกพรรคการเมืองเดิมในการเลือกตั้งครั้งต่อไป ไม่แตกต่างกัน อาจเป็นเพราะค่านิยมและความศรัทธาในตัวของผู้สมัครรับเลือกตั้งหรือพรรคการเมืองนั้น ๆ ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ Milbrath and Goel ที่กล่าวว่าการศึกษาคือเป็นตัวแปรที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมในการเข้าไปมีส่วนร่วมทางการเมืองของบุคคลมากที่สุด เนื่องจากเป็นตัวแปรที่สัมพันธ์กับคุณสมบัติอื่น ๆ ของบุคคลทั้งในด้านทัศนคติความคิดความเชื่อและปัจจัยทางเศรษฐกิจและสังคมอื่น ๆ ตามมาโดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง ผลการวิจัยพบว่า พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง ส่วนผลเปรียบเทียบระดับพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช จำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา และรายได้ต่อเดือน โดยรวมไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 (Milbrath, Lester W. and M. L. Goel, 1997)

อาชีพต่างกัน พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมทั้ง 3 ด้านจำแนกตามอาชีพ ไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ อภิปรายผลได้ว่า อาชีพของผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่แตกต่างกันมีพฤติกรรมด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง, ด้านการลงคะแนนเลือกตั้ง และด้านระยะเวลาและการตัดสินใจ ไม่แตกต่างกันเนื่องจากอาชีพของผู้มีสิทธิเลือกตั้งเป็นตัวกำหนดสถานภาพทางสังคมในการกระทำหลายอย่างไม่ว่าจะอาชีพใด ก็จะเลือกพรรคการเมืองที่มีนโยบายสนับสนุนสวัสดิการและการเสริมสร้างความมั่นคงในการทำงานของตนหรือพรรคที่ค่อนข้างมีแนวนโยบายอนุรักษ์นิยมพรรคการเมืองที่มีนโยบายสนับสนุนการขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำการลดค่าครองชีพการจัดสวัสดิการสังคมไว้ในลักษณะฟรีและทั่วถึงซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ Huntington and Nelson ที่พบว่าบุคคลที่มีอาชีพแตกต่างกันจะมีความกระตือรือร้นที่จะเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองที่ไม่แตกต่างกัน



ผลการวิจัย พบว่า พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง ส่วนผลเปรียบเทียบ ระดับพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช จำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา และรายได้ต่อเดือน โดยรวมไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 (Huntington, S. P. and J. M. Nelson, 1976)

รายได้ต่อเดือนต่างกัน พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมทั้ง 3 ด้านจำแนกตามอาชีพ ไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ อภิปรายผลได้ว่า รายได้ต่อเดือนของผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่แตกต่างกันมีพฤติกรรมด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง ด้านการลงคะแนนเลือกตั้ง และด้านระยะเวลาและการตัดสินใจ ไม่แตกต่างกันเพราะเนื่องจากรายได้ต่อเดือนเป็นปัจจัยสำคัญในการดำรงชีวิตในสังคมแต่ไม่มีผลต่อพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ Milbrath and Goel ที่พบว่าบุคคลยังมีรายได้สูงขึ้นเพียงโดยอ้อมมีแนวโน้มที่จะมีความสนใจและเข้าไปมีส่วนร่วมทางการเมืองที่มากขึ้นผลการวิจัย พบว่า พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง ส่วนผลเปรียบเทียบ ระดับพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช จำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา และรายได้ต่อเดือน โดยรวมไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ.05 (Milbrath, Lester W. and M. L. Goel, 1997)

ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับแนวทางการส่งเสริมพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช

พบว่า ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับแนวทางการส่งเสริมพฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลท่าประจักษ์ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช ด้านการลงคะแนนเลือกตั้ง ประชาชนจะแสดงความคิดเห็นทางการเมือง เพื่อพิจารณาบุคคลที่ลงสมัครรับเลือกตั้งว่าเมื่อเข้าไปแล้วจะสามารถนำความรู้ความสามารถมาพัฒนาท้องถิ่นให้มีความเจริญรุ่งเรืองได้มากน้อยเพียงใด ด้านการลงคะแนนเลือกตั้ง ประชาชนจะแสดงความคิดเห็นทางการเมือง เพื่อพิจารณาบุคคลที่ลงสมัคร รับเลือกตั้งว่าเมื่อเข้าไปแล้วจะสามารถนำความรู้ความสามารถมาพัฒนาท้องถิ่นให้มีความเจริญรุ่งเรืองได้มากน้อยเพียงใด ด้านระยะเวลาและการตัดสินใจ ประชาชนจะใช้ระยะเวลาในการตัดสินใจผลงานของผู้รับสมัครลงเลือกตั้งจากหลาย ๆ ด้าน เช่น ด้านความรู้ความสามารถของตัวผู้สมัครรับเลือกตั้ง เมื่อเลือกเข้าไปแล้วจะพัฒนาท้องถิ่นได้มากน้อยเพียงใด



องค์ความรู้ใหม่

องค์ความรู้ใหม่ ที่ได้จากการวิจัย คือ ความแตกต่างกันของวัยที่มีผลต่อความคิดทัศนคติ และพฤติกรรม ปัจจัยที่ทำให้ความสำคัญในการตัดสินใจของผู้ใช้สิทธิเลือกตั้งในการลงคะแนนเลือกตั้ง ในด้านต่าง ๆ ซึ่งพิจารณาองค์ประกอบพฤติกรรมของตัวบุคคลว่าเป็นไป แล้วจะพัฒนาบ้านเมืองได้ควรจะต้องคิดถึงประโยชน์ของประชาชนเป็นสำคัญ จึงจะทำให้มีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุดในการดำเนินการจัดการเลือกตั้งให้มีประสิทธิภาพในโอกาสต่อไป

สรุป/ข้อเสนอแนะ

พฤติกรรมการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ไม่ว่าจะอยู่ในช่วงอายุไหน ประชาชนก็จะถูกจูงใจให้เกิดความนิยมศรัทธาในกิจกรรมของ พรรค การเมือง ซึ่งเป็นตัวกระตุ้นที่สำคัญของการไปใช้สิทธิเลือกตั้งโดยเฉพาะในเขตเลือกตั้งที่มีการแข่งขันสูง โดยจะกระตุ้นให้ผู้ไปใช้สิทธิมีความกระตือรือร้นมากขึ้น เลือกพรรคการเมืองที่มีนโยบายสนับสนุนสวัสดิการและการเสริมสร้างความมั่นคงในการทำงานของตนหรือพรรคที่ค่อนข้างมีแนวนโยบายอนุรักษ์นิยมพรรคการเมืองที่มีนโยบายสนับสนุนการขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำการลดค่าครองชีพการจัดสวัสดิการสังคมให้ในลักษณะฟรีและทั่วถึง ดังนั้น พฤติกรรมการเลือกตั้งของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ควรเป็นแบบอย่างในการใช้สิทธิทางการเมืองชอบด้วยกฎหมายและเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น พิจารณาองค์ประกอบพฤติกรรมของตัวบุคคลว่าเป็นไปแล้วจะพัฒนาบ้านเมืองได้ ควรจะต้องคิดถึงประโยชน์ของประชาชนเป็นสำคัญ มีกฎกติกาทางการปฏิบัติงานต่อสังคมในชุมชน และเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นกับการเมืองได้อย่างเต็มที่

เอกสารอ้างอิง

- ชูวงศ์ ฉายะบุตร. (2539). *การปกครองท้องถิ่นไทย*. กรุงเทพมหานคร: สมาคมนิสิตเก่ารัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- บุญศรี มีวงศ์อุโฆษ. (2542). *การเลือกตั้งและพรรคการเมือง บทเรียนจากเยอรมัน*. กรุงเทพมหานคร: สถาบันนโยบายศึกษา.
- สงศรี ชมภูวงศ์. (2549). *ระเบียบวิธีวิจัย*. กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- สำนักงานเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช. (2560). *ข้อมูลจำนวนประชากรผู้มีสิทธิเลือกตั้ง*. นครศรีธรรมราช: กองทะเบียนเทศบาลตำบลท่าประจะ อำเภอชะอวด จังหวัดนครศรีธรรมราช.



สุภารัตน์ พุทธรักษา. (2549). การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารจัดการองค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดชลบุรี. ใน *วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขารัฐศาสตร์การปกครองบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช*.

อนnek เหล่าธรรมทัศน์. (2545). *การเมืองของพลเมือง*. กรุงเทพมหานคร: โครงการจัดพิมพ์คบไฟ.

Huntington, S. P. and J. M. Nelson. (1976). *No Easy Choice Political Participation in Developing Countries*. Cambridge: Harvard University Press.

Milbrath Lester W. and M. L. Goel. (1997). *Political Participation: How and Why Do People Get Involved in Politics*. Chicago: Rand McNally College.